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Abstrakt

Toxoplasma gondii, jednobuněčná kokcidie z téměř výhradně

parazitického kmene Apicomplexa, zřídka působí u lidí akutní potíže. Ty se

týkají převážně imunodeficientních jedinců a těhotných žen, respektive

vyvíjejích se plodů. Ve své latentní fázi mohou bradyzoiti z tkáňových cyst

umístěných zejména v nervové a svalové soustavě vyvíjet mírný, avšak

dlouhodobý tlak na hostitelský organismus, a to v podobě normálních

průvodních jevů přítomnosti parazitického organismu v tkáních hostitele, ale

pravděpodobně i jako následek adaptivní evoluce parazita směřující ke zvýšení

pravděpodobnosti trofického přenosu do definitivního hostitele, kočkovité

šelmy. Následkem mohou být v případě člověka mírné změny v osobnostním

profilu hostitele, zhoršení psychomotorických i kognitivních funkcí, až rozvoj

závažných duševních poruch.

Práce se zabývá převážně jedním z aspektů těchto změn – efektem

latentní toxoplasmózy na zpracování úlekových signálů samotných a

modifikovaných prostřednictvím slabého signálu předcházejícího samotný

signál úlekový, neboť právě tento aspekt by mohl souviset s rozvojem

schizofrenie u predisponovaných jedinců. Studie provedené v rámci projektu

zjistily změny v rychlosti zpracování signálu u ne-psychiatrické populace

seropositivní na toxoplasmu jakož i rozdílné výsledky ve výkonnostních

testech, a znovu ukázaly na změny v osobnostním profilu nakažených. Studie

prováděné na populaci pacientů se schizofrenií ukázaly výrazně zvýšenou

prevalenci toxoplasmozy u mužských pacientů oproti běžné populaci, a nalezly

rozdíly v hladinách imunomodulačních steroidů, hormonů a tuků v krvi

Toxoplasma-positivních a Toxoplasma-negativních pacientů. Vyhodnocení

dalších dat získaných v rámci studia vlivu latentní toxoplasmozy na lidské

chování a reakce přineslo objev „Justinina efektu“ v experimentálních hrách

a souvislost mezi hladinami steroidních a pohlavních hormonů a výsledky

výkonnostních a kognitivních testů.

Klíčová slova

Toxoplasma gondii – prepulsní inhibice – úleková reakce – reakční časy –

manipulační hypotéza – schizofrenie

Effects of Toxoplasmosis on Reaction Times

and Prepulse Inhibition of Startle Reaction in Humans

vi

Abstract

Toxoplasma gondii, a single-cell coccidia from almost exclusively

parasitic phylum Apicomplexa, does not typically cause acute health issues in

humans with most exceptions among immunodeficient individuals and

pregnant mothers or, more precisely, their offspring. In the latent phase, the

bradyzoites in tissue cysts placed most often in neural and muscle tissues can

evolve pressure on the host’s body both as a collateral effect of the presence

of the parasitic organism in host’s tissues and as a consequence of adaptive

evolution leading to increase in probability of trophic transmission to the final

host, a felid. In humans, this can result in slight changes in personality

profiles, deterioration of psychomotor and cognitive functions, and

development of serious mental disorders.

The thesis focuses predominantly on one of the aspects of the changes,

namely the effect of latent toxoplasmosis on the processing of startle signals

themselves and when modified by a preceding low-intensity signal; this

processing may be connected with the development of schizophrenia in

predisposed individuals. Studies conducted within the project framework

found changes int the speed of signal processing in Toxoplasma-seropositive

non-psychiatric population and differences in performance tests results and

brought new confirmation of changes in personality profiles of infected

individuals. Studies conducted on a population of schizophrenic patients

shown distinctively increased the prevalence of latent toxoplasmosis in male

patients in comparison with standard population, and found differences in

levels of immunomodulatory steroids, hormones and lipids in the blood of

Toxoplasma-positive and Toxoplasma-negative patients. Evaluation of data

collected within the framework of studies of the effects of latent toxoplasmosis

on human behavior and reactions brought the discovery of “Justina effect” in

experimental games and found an association between levels of steroid and

sex hormones and results of performance and cognitive tests.

Keywords

Toxoplasma gondii – prepulse inhibition – startle reaction – reaction times –

manipulation hypothesis – schizophrenia
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1 Introduction

Toxoplasma gondii, an apicomplexan protist first identified (Nicolle &

Manceaux, 1908) and named (Nicolle & Manceaux, 1909) in a desert rodent

Ctenodactylus gundi by Charles Nicolle and Louis Manceaux, and later

identified as a human parasite by a Czech physician Josef Janků (Janků,

1923) and Romanian physician and microbiologist Constantin Levaditi 1

(Levaditi, 1928) has undergone an exciting development in views of both the

scientific community and the general public.

It is this very development from a rather harmless symbiont gently

shifting our behavior into medically and agriculturally significant and

potentially murderous pathogen which, beside direct pathogenicity during

Figure 1 Ctenodactylus gundi (c) Jaroslav Flegr, Tunisia 2019.
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pregnancy in humans and individual animals alike, positioning its victims in

ways of various harms, be it a quickly approaching vehicle or a danger of

mental illness, that caught my attention during my studies, and manipulated

me, though uninfected myself, into devoting most of my research activities to

this strange organism.

During the years, we have conducted various experiments and studies

leading us deeper into understanding the ways of the parasite, and in this

thesis, I would like to introduce the ones I have participated in the most. Two

of the resulting publications (publications 1 and 2) do not, ultimately, bring

results on T. gondii and its potentially manipulative activity while in a human

host, the experiments were, however, conducted as a part of the studies of

latent toxoplasmosis and were published as side products of the research. The

other four are focused solely on various effects of the parasite on human

behavior and physiology and closely relate with the thesis’ topic.

Besides the enclosed studies, I have also participated in two

publications (Jaroslav Flegr & Příplatová, 2010; Kleisner, Příplatová, Frost, &

Flegr, 2013) which are not included in this thesis, since most of the

experiments did not relate to the Toxoplasma research and were also partly

conducted on a different population. My current h-index, according to the Web

of Science, is 6. I have participated in multiple other experiments, but I am

scarcely participating in the publication of the collected data, which leads to

my publication activity being appalling. I am aware of this shortcoming and

plan on overcoming it after this thesis is finally out of my sight.

I have structured the thesis in the following manner. First, I am

introducing state of the art in this area of science in the chapter Theoretical

Background. I will shortly describe the manipulation hypothesis (part 2.1)

with a particular focus on latent toxoplasmosis in both animal and human

experiments (part 2.2.2, 0). Increased attention will be paid to latent

toxoplasmosis in context with changes in mental health and brain function of

the infected individuals (part 2.3), especially in relation to schizophrenia (part

2.4). Last but not least, the fifth section of the Theoretical Background will
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introduce the prepulse inhibition of startle reaction in its context and history

(part 2.5). The names of the subchapters in the theoretical background, being

it the literary part of the thesis, are referencing some of my favorite books.

Sorry, I could not help myself.

The next chapter, Aims and General Methods, focuses on how we

proceeded with experiments on latent toxoplasmosis and its effect on human

reaction times and prepulse inhibition of startle reaction, why we chose such

experiments, where were our experimental subjects recruited from, and I give

other general information that concern all the presented publications.

The fourth chapter, On Publications, consists of subchapters based on

individual articles. Each subchapter contains an explanation of why the study

was chosen for inclusion in the thesis, and a brief presentation of the article

itself (including theoretical background, materials and methods, results and

discussion, and limitations) followed by the attached copy of the publication.

My participation in each research is stated at the beginning of the thesis in

the Student’s Contribution part.

Chapter five, Summary and Foreseeable Future Development

describes the current state of experiments in our laboratory, potential

problems and limitations, and further questions that should be answered

either by other researchers all over the world or by us.

The thesis itself is brought to a close with Conclusion and References

as its last chapters, while I am confident that as the studies of T. gondii and

other pathogens affecting human health and behavior are concerned, we are

yet at the very beginning of the journey.

Subchapters of the Theoretical Background dedicated to Toxoplasma

gondii are somewhat problematic in that on one hand, the parasite itself, its

biology, prevalence, and clinical symptoms in animals or economic losses

connected with congenital toxoplasmosis in domestic animals aren’t directly

connected to the thesis’ topic and could be thus omitted altogether with a

sentence or two of generalizing characteristic.
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On the other hand, without understanding of how closely is the parasite

tied to our ecosystems, food chains, and human efforts in medicine,

agriculture or wildlife preservation, it is hard to imagine why is it even worth

studying in every aspect of its existence, even as a psychiatric threat instead

of just a curiosity at the fringe of neurobiology and psychiatry. As shall be

explained in the appropriate sections, we can get infected by T. gondii while

eating seafood, drinking goat milk, or using modern techniques of meat

preparations. We can find it in zoos as well as in the wilderness. We are


[…]


metabolism, genetics, prenatal infections, postnatal infections, etc. All of these

and many more can affect the final measures of changes in prepulse inhibition

of startle reaction. Which is why studies of PPI must be completed by studies

of these phenomena on similar populations and effort to understand real

connections and real causes of observed effects.

Since the research in effects of latent toxoplasmosis (with and without

interaction with the diagnosis of schizophrenia) on startle reactions, prepulse

inhibition thereof, as well as on startle-modified reaction times, is at its very

beginning, we had to cover also many by-standing topics during my doctoral

project, and did not get to study the phenomenon as directly as we would like

to. However, we have conducted several experiments which brought us

important starting points for the next research development, direct results on

difference between latent toxoplasmosis and reaction times and their

modifications, lot of yet unpublished data both directly an indirectly related

to the thesis’ topic, and new ideas of what to focus on next, how, and why. So

where to go now?

First, we have a lot of unpublished data in various stage of processing.

Computer-administered tests for acoustic startle with and without prepulse

modified reaction times as well as visual reaction times modified with

distracting weaker stimuli were distributed to adepts of military service. We

have collected usable data from about 3,000 individual tests. These data are

now preprocessed, connected with serological assays results, and we are
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discussing the best approach to analysis. Data from individually administered

tests of prepulse inhibition of acoustic startle reaction were collected on low

hundreds of volunteers recruited mostly from our university students. We are

now developing a biosignals-decoding script that will enable us to analyze the

results. Multiple sets of data collected as side projects during these

experiments are being worked on right now, with the potential of several

interesting publications.

Second, developing our own variants of experimental software to

measure StartReact experiments, visual reaction times modified by weak

visual stimuli, a computer-administered variant of Stroop test, as well as

starting the community of volunteers under the label “Pokusní králíci” helps

us develop further experiments.

Third, understanding the limitations of the published studies enable us

to design new experiments using different populations (to overcome selection

bias), different methods (RhD genotyping instead of testing of phenotype), or

different approaches perhaps capable of indicating (or dismissing) causation

where it was only suspected.

Our next step is, of course, the analysis and publication of collected

data. However, we believe that more experiments should be done regarding

possible infectious (parasitic) causes of changes in PPI in healthy individuals,

healthy individuals in risk for development of schizophrenia, and

schizophrenic patients, since the theory (E. Fuller Torrey & Yolken, 2019),

previous research (Pearce et al., 2013), as well as results of our own (Jaroslav

Flegr et al., 2018; Příplatová et al., 2014) indicate there really a lot more to be

learned. I hope both our research group as well as other laboratories will take

up this challenge and perhaps help future generations to deal with some of

the mental health issues.

6 Conclusion

The study of changes in reaction times, startle reactions, and prepulse

modifications of startle reaction affected by latent infection with a coccidian

parasite Toxoplasma gondii as well as of the connections between latent
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toxoplasmosis and schizophrenia is a work in progress; and, as explained in

the previous chapter, probably stays so in future decades. That being said, I

think that my doctoral project brought new knowledge into the subject,

successfully answered the answerable ones of my initial questions, and can

be therefore satisfactorily concluded. What are the most important outputs of

the project in the context of the initial research questions?

0. The questions not asked – findings discovered during the latent

toxoplasmosis studies, but without direct connections with the thesis’

topic – brought two interesting results, the first one being that society’s

free-riders might be especially interested in punishment of the most

altruistic individuals, thus lowering the overall gain of the society. The

second finding showed multiple correlations between psychological

profiles of men and women and their cortisol and sex hormone levels.

1. In addition to previous studies of our laboratory and others, we have

shown new effects of toxoplasmosis on human psychological profile and

performance: (a) The grip test and weight-holding test shown negative

effects of latent toxoplasmosis with positive RhD phenotype playing a

protective role against the effect. (b) We have also found significantly

higher levels of extraversion and lower level of conscientiousness in

Toxoplasma-infected men and women when measured with the NEO-PI-

R questionnaire. Moreover, the conscientiousness factor correlated

negatively with the length of infection estimated by the decrease in

antibody levels, which suggests (albeit not prove) the infection to be the

cause of the personality changes and not vice versa.

2. The computer-administered tests of prepulse modification of startle

reaction have not shown any significant effect of latent toxoplasmosis

on startle itself.

3. It has, however, shown different sensitivity of Toxoplasma-infected and

Toxoplasma-free individuals to the prepulse modifications of reaction

times.
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4. The experiment has shown that latent toxoplasmosis might be indeed

responsible for changes in sensorimotor gating in the processing of

startle signals in schizophrenia patients infected with T. gondii.

5. As of now, our understanding – based on interpretation of available

data, NOT by any means on experimentally or clinically captured effects;

as mentioned in the Introduction, this question is yet beyond our

experimental reach, and is mentioned and discussed as a distant

research goal, with which on mind we are doing most of the current

research – is that an infection with Toxoplasma gondii can, in

predisposed individuals, contribute to manifestation of schizophrenia

later in life and worsen some of the symptoms, or perhaps contribute to

manifestation of a separate, schizophrenia-like mental illness. We

believe that some of the symptoms traditionally attributed to

schizophrenia are at least partially caused by the presence of the

studied parasite in human tissues and can manifest – expectedly less

pronounced – similar symptoms in healthy (i.e., non-schizophrenic)

population. Each experiment focused on testing the presence of

schizophrenia-like symptoms in non-schizophrenic population with

serologically determined latent toxoplasmosis helps establish the bigger

picture of differences in quality (as opposed to quantity) of changes in

schizophrenics and Toxoplasma-infected non-schizophrenic

individuals. This might, subsequently, help to focus our attention

toward the specific regions of human neurobiology, where the parasitic

manipulation contributes to the development of mental illness. And

there, perhaps, we might find inspiration for how to fight it. It is in this

manner, that the response to the previous question helps, at least a

little bit.

And with this slightly optimistic and eager-for-future tone, let’s end.
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