Posudek na disertační práci Mgr. Lenky Příplatové
„Vliv toxoplasmosy na reakční časy a prepulsní inhibici

úlekových reakcí u člověka“

Tématem dizertační práce Mgr. Lenky Příplatové mělo být ovlivnění chování a
reakčních časů při latentní toxoplasmóze, ve skutečnosti je však mnohem širší.
Práce je neobyčejně objemná; s úvodní administrativně-přehlednou částí, která je
raději číslovaná zvlášť, má celkem 233 stránek. Úvod začíná až na str.1 fotografií
gundiho a pokračuje vysvětlením záměrů autorky a cílů studie až po poznámku
věnovanou přínosu Josefa Janků pro objev humánní toxoplasmózy.

Potom následuje úctyhodná 56-stránková kapitola „Theoretical background“, která
dokládá encyklopedické znalosti a dokonalou angličtinu disertantky. Ne nadarmo je
Lenka Příplatová v jedné ze svých profesí i překladatelkou beletrie. Její styl je
zajímavý, čtivý, angličtina téměř shakespearovsky květnatá. Má daleko
k těžkopádným větám „vědeckého textu“ sestaveným z těch několika anglických
slovíček, která nás ve škole naučili, avšak oponent se svou angličtinou si nemůže být
jistý, že vše pochopil správně. Díky lehkosti psaní text z autorky tryská širokým
proudem, který navíc vytváří různá vedlejší ramena, odbočky a zátočiny ba i víry a
táhne čtenáře, který jen lape po dechu, od tématu k tématu. Toxoplasmolog si na své
moc nepřijde: „theoretical background dedicated to Toxoplasma gondii are somewhat
problematic ... aren’t directly connected to the thesis’ topic and could be thus
omitted… (str.3).” Navzdory tomu byl do teoretického úvodu včleněny velice
zajímavé informace o celosvětových počtech a zaměření publikací o Toxoplasma
gondii (str. 13 a 15), detailní přehled fylogeneze a taxonomie celého kmene
Apicomplexa (str. 15-23) a úplný přehled všech kočkovitých šelem, které kdy
definitivně hostily toxoplasmy (str.25), přičemž nudné záležitosti jako stadia,
diagnostika, terapie apod. úplně chybí nebo jsou omezeny na minimum. Dobře se čte
vysvětlení manipulační teorie i významu infekčních nemocí a jmenovitě toxoplasmózy
při vzniku mentálních poruch, především kapitola 2.3 Toxo Visible: A Memoir of
Madness (str.40), která vysvětluje zakořeněné představy o duševních poruchách
způsobených démony, džiny a černou magií, zatímco moderní věda prokázala za
jejich skutečné původce infekční choroby. Zajímavé jsou též kapitoly věnované
průkopníkům neurofyziologických výzkumů včetně perokreseb historických
pokusných aparatur…Srozumitelné vysvětlení věcí tak jasných a všeobecně
známých jako jsou souvislostí prepulsní inhibice a „netoxoplasmového“ backgroundu
ohledně psychiky a jejího ovlivnění parazity či hladinami hormonů jsem v této kapitole
nenašel. Alespoň jsem se těšil, že v konečné diskusi budou všechna představená
zajímavá témata uvedena do souvislosti s výsledky studií a v duchu čechovovské
zásady „když na začátku povídky zatluču hřebík, musí se na něm na konci někdo
oběsit“ jsem byl zvědavý, k jakým závěrům vše nakonec dospěje.

Text je prokládán tematickými odskoky a footnoty ke knihám, které se v těchto
souvislostech autorce vybavily. Na straně 56 je konečně titulek 2.5.3 So, Can We
Now Return to Toxoplasmosis? -ano, na 2 stránky, pak zase footnotes…

Šestistránková kapitola Materials and Methods je stručná a jasná.
Jádrem dizertace je 6 publikací, které již vyšly v časopisech s impakt faktorem a

jichž je dizertantka spoluautorkou; u práce „Contrasting Effect of Prepulse Signals on
Performance of Toxoplasma-Infected and Toxoplasma-Free Subjects in an Acoustic
Reaction Times Test“ publikované v PloS ONE, je první autorkou. Každá publikace
je doprovázena stručným komentářem asi tak v rozsahu abstraktu a je diskutovaná
zvlášť. K jednotlivým publikacím není moc co dodat, obzvláště když první dvě
s toxoplazmózou nikterak nesouvisejí a i ty ostatní jsou spíše na bázi endokrinologie,
neurofyziologie, psychologie a psychiatrie…Nicméně všechny publikace úspěšně
prošly recenzním řízením v prestižních časopisech s impakt faktorem, takže o jejich
kvalitě nemohou být žádné pochybnosti.

Na závěr bych očekával jednotící diskusi, která by propojila výsledky všech 6
studií a vedla k celkovým závěrům. Takováto široká kapitola tu není, do značné míry
ji však nahradí stručné kapitoly Summary and Foreseeable Future Development a
Conclusion. Odpovědi na zajímavé otázky nadhozené v úvodu, především jestli je
lepší léčit duševní poruchy vymítáním ďábla či antibiotiky, jsem zde bohužel
nenalezl.

Jedna drobná připomínka: v odkazech na citovanou literaturu bývá někdy uváděno
i křestní jméno některého z autorů (např. Šárka Kaňková, Flegr, & Calda, 2015).

Disertantce bych si dovolil položit tyto otázky:

1. Prosil bych o vysvětlení, co je to prepulsní inhibice a o čem vypovídá rozdíl
mezi měřením reakční doby s prepulsem a bez něj.

2. Prosil bych o vysvětlení některých termínů: Co je to conscientiousness a
extraversion ?

3. Rozdíly se vyjadřují pomocí psychologického profilu. Jak se faktory osobnosti
kvantifikují? Jak velký je rozdíl mezi TOXO+ a TOXO- u jednotlivých faktorů?

4. Lze změny chování považovat za vedlejší produkt toxoplasmové infekce, nebo
jde o cílenou aktivní manipulaci? Pokud ano, jaký by mohla mít smysl ?

5. Není možné, že by se osoby s vyšší Extraversion a nižší Conscientiousness
snáze nakazily toxoplasmózou ?

6. Na str. P14 uvádíte, že na základě některých enzymů se zdá, že Apicomplexa
mají blíže k rostlinné než k živočišné říši. Co za tím stojí ?

Předložená práce obsahuje unikátní data, přinesla celou řadu nových poznatků, které
se staly obsahem 6 publikací v časopisech s impakt faktorem. Disertantka prokázala
schopnost vědecky pracovat a publikovat.

Závěr: Doporučuji, aby práce Mgr. Lenky Příplatové
„Vliv toxoplasmosy na reakční časy a prepulsní inhibici úlekových reakcí u
člověka“byla přijata jako práce disertační a aby byla hodnocena příznivě.

V Praze, dne 13. 9. 2019 RNDr. Petr Kodym, CSc.